
 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022, PRORROGADO PELO 

EDITAL Nº 003/2023 – SEDUC/CE, DE 20 DE ABRIL DE 2023. 

         

       Portaria Nº 001 / 2024 – Escola EEMTI Liceu José Furtado de Macêdo 

 

O diretor escolar da EEMTI Liceu José Furtado de Macêdo, inep: 23135425, no uso de suas 

atribuições legais e considerando carências existentes no quadro da unidade escolar, bem 

como o disposto no Edital nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022, prorrogado 

pelo Edital nº 003/2023 – SEDUC/CE, de 20 de abril de 2023, RESOLVE: Divulgar o seguinte 

resultado da INSCRIÇÃO: 

 

LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS 

 

NOME 

 

DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 

CURRICULAR 

RESULTADO 

INSCRIÇÃO 

HORÁRIO DE 

APRESENTAÇÃO 

DO PLANO DE 

AULA 

ANDRÉIA GOMES DE LIMA 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 
DEFERIDA 08:00 a 08:10 

ANDRÉIA GOMES DE LIMA 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO – 

LINGUAGENS PARA 

O ENEM 

DEFERIDA 
 

08:15 a 08:25 

FRANCISCA DEGILANE 

FERNANDES PEIXTO 
EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDA 08:30 a 08:40 

HILDA ELANE ACIOLE FELIX 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 
DEFERIDA 08:45 a 08:55 

HILDA ELANE ACIOLE FELIX 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO – 

LINGUAGENS PARA 

O ENEM 

DEFERIDA 
 

09:00 a 09:10 

LISSETT YUREIDEITH 

RODRÍGUEZ ACOSTA 

LÍNGUA 

ESPANHOLA 
DEFERIDA 09:15 a 09:25 

MARIA CARLIANA PEREIRA 

DAS NEVES 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 
DEFERIDA 09:30 a 09:40 



 

 

MARIA RAQUEL MARTINS 

FREIRE 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 
DEFERIDA 09:45 a 09:55 

OSMAR PEIXOTO DE 

ALMEIDA FILHO 
EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDA 10:00 a 10:10 

ROSA MARIA ARRUDA DA 

SILVA 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 
DEFERIDA 10:15 a 10:25 

 

 

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

 

NOME 

 

DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 

CURRICULAR 

RESULTADO 

INSCRIÇÃO 

HORÁRIO DE 

APRESENTAÇÃO 

DO PLANO DE 

AULA 

ALZIRA CRISTINA DIÓGENES 

OLIVEIRA 
FÍSICA DEFERIDA 08:00 a 08:10 

ALZIRA CRISTINA DIÓGENES 

OLIVEIRA 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO –  

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA PARA O 

ENEM 

DEFERIDA 
 

08:15 a 08:25 

ARTUR SOARES LOBO FÍSICA DEFERIDA 08:30 a 08:40 

CRISTIANE RODRIGUES DOS 

SANTOS 
QUÍMICA DEFERIDA 08:45 a 08:55 

CRISTIANE RODRIGUES DOS 

SANTOS 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO –  

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA PARA O 

ENEM 

DEFERIDA 
 

09:00 a 09:10 

JOCILEUDO ALVES RUFINO QUÍMICA DEFERIDA 09:15 a 09:25 

MÁRCIO LIMA SOUSA QUÍMICA DEFERIDA 09:30 a 09:40 

MARIA ELIVANUZA DE 

HOLANDA MELO 
FÍSICA DEFERIDA 09:45 a 09:55 

MARIA ELIVANUZA DE 

HOLANDA MELO 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO –  

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA PARA O 

DEFERIDA 
 

10:00 a 10:10 



 

 

ENEM 

PLÁCIDO OTÁVIO GOMES 

NETO 
QUÍMICA DEFERIDA 10:15 a 10:25 

TASSO EDSON FREIRE 

DIÓGENES 
QUÍMICA DEFERIDA 10:30 a 10:40 

TASSO EDSON FREIRE 

DIÓGENES 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO –  

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA PARA O 

ENEM 

DEFERIDA 
 

10:45 a 10:55 

VALMARA CARLOS SILVA 

MARTINS 
QUÍMICA DEFERIDA 11:00 a 11:10 

VALMARA CARLOS SILVA 

MARTINS 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO –  

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA PARA O 

ENEM 

DEFERIDA 
 

11:15 a 11:25 

WELLINGTON 

VASCONCELOS COSTA 
FÍSICA DEFERIDA 11:30 a 11:40 

 

 

CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

 

NOME 

 

DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 

CURRICULAR 

RESULTADO 

INSCRIÇÃO 

HORÁRIO DE 

APRESENTAÇÃO 

DO PLANO DE 

AULA 

ABELARDO JORGE SILVA 

SANTOS 
HISTÓRIA DEFERIDA 13:00 a 13:10 

ABELARDO JORGE SILVA 

SANTOS 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO – 

CIÊNCIAS 

HUMANAS PARA O 

ENEM 

DEFERIDA 
 

13:15 a 13:25 

ANTÔNIA LUCIVALDA LOPES HISTÓRIA DEFERIDA 13:30 a 13:40 

ANTÔNIA LUCIVALDA LOPES 
ITINERÁRIO 

FORMATIVO – 
DEFERIDA 

 

13:45 a 13:55 



 

 

CIÊNCIAS 

HUMANAS PARA O 

ENEM 

BRUNA MATIAS DA SILVA HISTÓRIA DEFERIDA 14:00 a 14:10 

CARLIZIANE DUTRA ALVES GEOGRAFIA DEFERIDA 14:15 a 14:25 

CARLIZIANE DUTRA ALVES 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO – 

CIÊNCIAS 

HUMANAS PARA O 

ENEM 

DEFERIDA 
 

14:30 a 14:40 

FRANCILENE FREITAS DA 

SILVA SANTOS 
HISTÓRIA DEFERIDA 14:45 a 14:55 

FRANCILENE FREITAS DA 

SILVA SANTOS 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO – 

CIÊNCIAS 

HUMANAS PARA O 

ENEM 

DEFERIDA 
 

15:00 a 15:10 

FRANCISCA SÉRGIO 

MAGALHÃES DE ALMEIDA 
GEOGRAFIA DEFERIDA 15:15 a 15:25 

FRANCISCA SÉRGIO 

MAGALHÃES DE ALMEIDA 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO – 

CIÊNCIAS 

HUMANAS PARA O 

ENEM 

DEFERIDA 
 

15:30 a 15:40 

MARIA JULIANA CARNEIRO 

DIÓGENES 
GEOGRAFIA DEFERIDA 15:45 a 15:55 

THAYNÁ PINHEIRO 

DIÓGENES 
GEOGRAFIA DEFERIDA 16:00 a 16:10 

 

 

MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS 

 

NOME 

 

DISCIPLINA/ 

COMPONENTE 

CURRICULAR 

RESULTADO 

INSCRIÇÃO 

HORÁRIO DE 

APRESENTAÇÃO 

DO PLANO DE 

AULA 

ALZIRA CRISTINA DIÓGENES MATEMÁTICA DEFERIDA 13:00 a 13:10 



 

 

OLIVEIRA 

FIRMINO BEZERRA 

MAURÍCIO NETO 

MATEMÁTICA DEFERIDA 
13:15 a 13:25 

MARIA ELIVANUZA DE 

HOLANDA MELO 

MATEMÁTICA DEFERIDA 
13:30 a 13:40 

TALISSON WALLACE GOMES 

DE ANSELMO 

MATEMÁTICA DEFERIDA 
13:45 a 13:55 

 

 

Jaguaribara/CE, 17 de janeiro de 2024 

 

 

_____________________________________________ 

Assinatura do diretor escolar 

 


